
   

 

Debatmøde i Byudviklingsforum  
Torsdag den 9. maj 2019, kl. 10.00 – 14.00 

BLOX, Bryghuspladsen 1473 København  
 
 

Styrk sammenhængskraften i kommunen 
   

Urbaniseringen, globaliseringen og den demografiske udvikling sætter sam-
menhængskraften i landets kommuner under pres med en risiko for, at flere og 
flere borgere kobles af fællesskabet. Hvordan skaber vi de fysiske rammer, der 
er med til at understøtte fællesskabsfølelsen? 
 
Det danske samfund har internationalt set ry for at have en stærk sammenhængskraft, hvor 

der er en fælles opfattelse blandt borgerne af, hvad der definerer et stærkt fællesskab. Allige-

vel mener syv ud af ti danskere, at sammenhængskraften er under pres. Men er en del af 

løsningen at skabe fysiske steder, som danner nye rammer for aktiviteter på tværs af bor-

gere i byer og på landet? 

 

Når Byudviklingsforum mødes i maj, tager vi temperaturen på sammenhængskraften.  

Med afsæt i analysen ”Sammenhængskraften i Danmark” fra projektet Small Great Nation 

fortæller vicedirektør i Kraka Jens Hauch om danskernes fællesskabsfølelse. Forfatter Tor 

Nørretranders har i mange år skrevet om danskernes behov for fællesskaber, og hvorfor de 

er en vigtig del af vores civilsamfund og identitet. Filantropidirektør Nina Kovsted Helk fortæl-

ler om Realdanias arbejde med bygningskulturs og fællesskaber. 

 

Vi hører om nogle af de projekter, der gør en forskel rundt omkring i Danmark. Eksemplerne 

tager afsæt i løsninger, der er skabt i et samarbejde mellem ildsjæle, foreninger, fonde og 

kommuner m.fl. Vi stiller skarpt på de tværgående samarbejder, når adm. direktør Jesper 

Nygård, direktør i Lokale- og Anlægsfonden Esben Danielsen, formanden for DGI Charlotte 

Bach Thomassen og borgmester i Helsingør Benedikte Kiær stiller op til debat om, hvordan 

vi udvikler nye fællesskaber.  

 

Deltag i debatten om sammenhængskraften i kommunerne og bliv klogere på aktuelle erfa-

ringer. Du er velkommen til at invitere din kommunaldirektør og/eller en anden relevant re-

præsentant fra direktionen med til mødet. 

 

 
Vi glæder os til at se dig 
 
Med venlig hilsen  
 
Michael Ziegler  
 
Formand for Byudviklingsforum 
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Program 
 
Sted: BLOX, Bryghuspladsen, 1471 København  
Ordstyrer: Jacob Rosenkrands, journalist og vært på Deadline. 
 
09.00 Godmorgen, kaffe og registrering 

10.00 Velkommen  

ved borgmester Michael Ziegler, formand for debatkomiteen 

 
10.05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nye rammer for fællesskaber på tværs 
Kan vi bygge os til nye fællesskaber? Landsbyklynger, seniorbofælleskaber 
og aktivitetssteder i udsatte boligområder er nogle af de tiltag, der skaber 
nye fællesskaber. Adm. direktør i Realdania Jesper Nygård fortæller om 
erfaringer med fællesskabsprojekter samt nyt fra Realdania. 
 
Har Danmark ondt i sammenhængskraften? 
Vicedirektør i tænketanken Kraka Jens Hauch fortæller om analysen 
”Sammenhængskraften i Danmark” fra Small Great Nation. Taber vi borgere 
på gulvet, og hvad betyder udfordringen for kommunernes økonomi og frem-
tid? 
 
Fællesskaber og fælles steder 
Fællesskaber kræver, at vi har noget at være fælles om. Forfatter Tor Nør-
retranders har i sit forfatterskab beskæftiget sig med, hvad der knytter os 
sammen som danskere, og hvad det betyder for civilsamfundet og vores 
identitet, at vi påtager os opgaver sammen. 
 
 
Opsamling og spørgsmål 
Jacob Rosenkrands styrer debatten. 

 

 

11.20 
 
11.45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pause  
 
Fællesskaber er noget vi bygger 
Hvordan kan vi styrke rammerne om fællesskabet og skabe nyt liv i eksiste-
rende bygninger? Filantropidirektør Nina Kovsted Helk fortæller om Real-
danias arbejde med bygningskultur og omdannelse af bygninger, der har mi-
stet deres oprindelige formål. Hvilke fællesskaber kan kommunerne, civil-
samfundet og ildsjæle sammen give ny næring ved at forvandle og udvikle 
vores bygningsarv? 
 
Nye fællesskaber 
Maltfabrikken i Ebeltoft lukkede i 1998, men lokale ildsjæle skabte en ny vi-
sion. Det blev til et fælles projekt mellem ildsjæle, foreninger, fonde og 
Syddjurs Kommune. Allerede før dørene er slået op til det kommende kultur- 
og iværksætterhus, har ildsjæle skabt en levende bygning med aktiviteter. 
Direktør og igangsætter i den Ny Maltfabrik Kristian Krog fortæller om 
projektet.  
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12.30 

 
 
Skab relationer mellem borgerne 
I Faaborg-Midtfyn Kommune arbejdes der aktivt med at skabe nye relationer 
mellem borgerne på tværs af byer og landdistrikter f.eks. med landsbyklyn-
ger. Borgmester Hans Stavnsager ser det som en forudsætning for en at-
traktiv bosætningskommune, at der er en stærk sammenhængskraft. Hør om 
udfordringer og løsninger. 
  
 
Interview og debat:  
 
Fælles om sammenhængskraften 
Adm. direktør i Realdania Jesper Nygård, direktør i Lokale- og anlægs-
fonden Esben Danielsen, formand for DGI Charlotte Bach Thomassen 
og borgmester i Helsingør Benedikte Kiær taler om behovet for stærke 
tværgående fællesskaber mellem organisationer, ildsjæle, fonde og kommu-
ner med henblik på at skabe bæredygtige projekter. 
 
Spørgsmål og dialog 
Jacob Rosenkrands er ordstyrer. 
 
Tak for i dag! 
Michael Ziegler runder debatten af. 
 

13.20 
 
14.00 
 

Frokost og netværk 
 
Rundvisning i BLOX 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mød profilerne fra debatten 
 

 

Michael Ziegler 

Borgmester i Høje-Taastrup Kommune siden 2006, valgt for Det Konservative Folkeparti, og 

medlem af kommunalbestyrelsen siden 1989. Michael Ziegler er uddannet civilingeniør og 

har tidligere arbejdet for bl.a. Thrane & Thrane og Nokia. Michael Ziegler er bestyrelsesmed-

lem i KL og næstformand i Det Konservative Folkeparti og dertil kommer en lang række of-

fentlige og private tillidsposter. 

 

Jens Hauch 
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Vicedirektør i Kraka og ansvarlig for Krakas analysearbejde. Uddannet cand.polit. og ph.d. 

fra Økonomisk Institut, Københavns Universitet. Har tidligere bl.a. været chefkonsulent i Det 

Økonomiske Råds Sekretariat og forskningschef ved Danmarks Transportforskning.  

 

Tor Nørretranders  

Forfatter, videnskabsjournalist og adjungeret professor på Handelshøjskolen i København. 

Har skrevet flere bøger om, hvad der understøtter fællesskaberne og vores identitet som 

danskere bl.a. i bogen ”Fælledskab”. Senest aktuel med bøgerne: ”Det du ikke forstår, gør 

dig klogere” samt ”Se frem – fra opløsningstid til oplysningstid”. 

 

Esben Danielsen 

Direktør i Lokale- og anlægsfonden siden 2015. Desuden præsident for den nordiske del af 

IAKS (International Association for Sports and Leisure Facilities). Tidligere Director of Inno-

vation hos Roskilde Festival Gruppen. 

 

Jacob Rosenkrands  

Vært på DR2 Deadline. Uddannet cand.scient.pol. fra Københavns Universitet. Indledte sin 

karriere på programmet Orientering på P1 og fungerede senere som journalist på Ugebrevet 

Mandag Morgen. 

 

Benedikte Kiær  

Borgmester i Helsingør siden 2014. Uddannet cand.scient.pol. Socialminister fra 2010-2011 

og medlem af folketinget fra 2011-2013.   

 

Hans Stavnsager 

Borgmester i Faaborg-Midtfyn Kommune siden 2018. Tidligere informationskonsulent i DUI 

Leg & Virke, generalsekretær for DUF, senest seniorkonsulent ved Center for Frivilligt Socialt 

Arbejde med fokus på at skabe bedre rammer for frivillighed. Forfatter til flere bøger forenin-

ger og frivillighed. Faaborg-Midtfyn deltog i 2015-2017 i pilotprojektet Landsbyklynger med 

Realdania, DGI og Lokale- og Anlægsfonden. 

 

Charlotte Bach Thomassen 

Formand for DGI siden 2018. Organisationen tæller 1,5 mio. medlemmer med over 10.000 

frivillige. Tidligere generalsekretær i Det Danske Spejderkorps og souschef i DGI Storkøben-

havn. Uddannet cand.scient.pol. 

 

Kristian Krog  

Direktør for Den Ny Maltfabrik i Ebeltoft siden 2009. Bestyrelsesmedlem i Trans Europe Hal-

les, netværk for kulturhuse. Uddannet cand.mag. i musikvidenskab og kunsthistorie fra Aar-

hus Universitet.  

 

 

 

Jesper Nygård 

Jesper Nygård er født i 1961, uddannet cand.scient.adm. fra RUC. Han har været adm. di-

rektør i Realdania siden 2013, og var tidligere adm. direktør i KAB fra 1996-2013. Jesper 

Nygård er bestyrelsesformand i Realdania By & Byg og Bolius, næstformand i Fondenes Vi-

denscenter og bestyrelsesmedlem i DAC, Brøndby I.F. A/S, Fonden for Socialt Ansvar og 
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The C40 Cities Climate Leadership Group. Derudover har han været bestyrelsesmedlem og 

formand for en lang række tilsvarende bestyrelser, udvalg m.v. siden 1980. 

 

Nina Kovsted Helk 

Filantropidirektør (CPO) i Realdania. Uddannet arkitekt MAA fra Kunstakademiets Arkitekt-

skole. Nina har tidligere været ansat i Freja Ejendomme og Hvidovre Kommune og senest i 

JJW Arkitekter A/S som tegnestuechef fra 2016-2017 og som adm. direktør fra 2017-2018. 

Nina er bestyrelsesmedlem i Realdania By & Byg, Bolius og BLOXHUB.  

 


